



AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS DO
TERCEIRO QUADRIMESTRE - 2018

LEGISLAÇÃO

ART. 9º PARÁGRAFO 4º- LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

ART. 48º PARÁGRAFO ÚNICO – LRF DE 04 DE MAIO DE 2000

LEI MUNICIPAL 698 – DE 10 DE SETEMBRO DE 2003

LEI MUNICIPAL 851 – DE 12 DE MARÇO DE 2007

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

AS METAS FISCAIS SERVEM PARA

AVALIAR E DEMONSTRAR O QUE FOI PLANEJADO

ENVOLVEM

RECEITAS

DESPESAS

RESULTADO PRIMÁRIO

RESULTADO NOMINAL

MONTANTE DA DÍVIDA

EVOLUÇÃO DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

SITUAÇÃO FINANCEIRA ATUARIAL DO RPPS

MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS DE CARÁTER CONTINUADO

ANEXO DE RISCOS FISCAIS

IDENTIFICAÇÃO DE EVENTUAIS PASSIVOS
CONTINGENTES E OUTROS RISCOS CAPAZES DE AFETAR
AS CONTAS PÚBLICAS, INFORMANDO AS PROVIDÊNCIAS A
SEREM TOMADAS, CASO SE CONCRETIZEM.

Ex.: Perda de Receita.

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2018

RECEITA RESUMIDA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

<u>FONTES DA RECEITA</u>	<u>PREVISTO</u>	<u>REALIZADO</u>	<u>DIFERENÇA</u>	<u>%</u>
<u>RECEITAS CORRENTES</u>	<u>65.879.151,00</u>	<u>76.147.811,30</u>	<u>-10.268.660,30</u>	<u>115,59</u>
<u>RECEITAS DE CAPITAL</u>	<u>2.463.151,00</u>	<u>338.154,23</u>	<u>2.124.996,77</u>	<u>13,73</u>
<u>RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA</u>	<u>2.127.153,00</u>	<u>3.623.809,45</u>	<u>-1.496.656,45</u>	<u>170,36</u>
<u>DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE</u>	<u>0,00</u>	<u>-534,21</u>	<u>534,21</u>	<u>---</u>
<u>DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB</u>	<u>-5.758.232,80</u>	<u>-6.427.560,25</u>	<u>669.327,45</u>	<u>111,62</u>
<u>TOTAL</u>	<u>64.711.222,20</u>	<u>73.681.680,52</u>	<u>-8.970.458,32</u>	<u>113,86</u>

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2018

RECEITA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	65.879.151,00	76.147.811,30	-10.268.660,30	115,59
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	9.166.000,00	8.169.187,98	996.812,02	89,12
CONTRIBUIÇÕES	2.288.003,00	2.670.872,45	-382.869,45	116,73
RECEITA PATRIMONIAL	6.475.400,00	10.265.710,46	-3.790.310,46	158,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	47.692.832,00	53.537.087,05	-5.844.255,05	112,25
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	256.916,00	1.504.953,36	-1.248.037,36	585,78
RECEITAS DE CAPITAL	2.463.151,00	338.154,23	2.124.996,77	13,73
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	---
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	---
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.463.151,00	338.154,23	2.124.996,77	13,73
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	2.127.153,00	3.623.809,45	-1.496.656,45	170,36
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-534,21	534,21	---
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-5.758.232,80	-6.427.560,25	669.327,45	111,62
T O T A I S	64.711.222,20	73.681.680,52	-8.970.458,32	113,86

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

RECEITA – FECHAMENTO/2018

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

FONTES DA RECEITA	PREVISTO	REALIZADO	DIFERENÇA	%
RECEITAS CORRENTES	200.666.396,00	206.035.674,59	-5.369.278,59	102,68
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	32.868.586,00	25.875.615,71	6.992.970,29	78,72
CONTRIBUIÇÕES	6.278.003,00	6.793.924,99	-515.921,99	108,22
RECEITA PATRIMONIAL	19.195.427,00	20.419.433,17	-1.224.006,17	106,38
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	141.553.680,00	151.148.184,14	-9.594.504,14	106,78
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	770.700,00	1.798.516,58	-1.027.816,58	233,36
RECEITAS DE CAPITAL	7.419.451,00	1.012.754,23	6.406.696,77	13,65
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	---
ALIENAÇÃO DE BENS	30.000,00	0,00	30.000,00	---
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	7.389.451,00	1.012.754,23	6.376.696,77	13,71
RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	8.582.153,00	9.496.622,55	-914.469,55	110,66
DEDUÇÃO DA RECEITA CORRENTE	0,00	-5.934,28	5.934,28	---
DEDUÇÃO DA RECEITA FUNDEB	-17.168.000,00	-18.568.616,58	1.400.616,58	108,16
T O T A I S	199.500.000,00	197.970.500,51	1.529.499,49	99,23

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2018

DESPESA RESUMIDA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESPEAS CORRENTES	56.594.066,00	58.320.264,47	-1.726.198,47	103,05
DESPEAS DE CAPITAL	3.594.755,00	1.213.093,10	2.381.661,90	33,75
DESP. INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.279.459,00	3.332.949,57	-53.490,57	101,63
T O T A I S	63.468.280,00	62.866.307,14	601.972,86	99,05

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS

3º QUADRIMESTRE/2018

DESPESA

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESP. CORRENTES EXCETO INTRA	56.594.066,00	58.320.264,47	-1.726.198,47	103,05
PESSOAL E ENCARGOS	28.457.118,00	28.455.908,99	1.209,01	100,00
JUROS DA DÍVIDA PI CONTRATO	0,00	0,00	0,00	---
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	28.136.948,00	29.864.355,48	-1.727.407,48	106,14
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	3.279.459,00	3.332.949,57	-53.490,57	101,63
DESPESAS DE CAPITAL	3.594.755,00	1.213.093,10	2.381.661,90	33,75
INVESTIMENTOS	3.259.787,00	1.133.921,61	2.125.865,39	34,79
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	---
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	334.968,00	79.171,49	255.796,51	23,64
T O T A I S	63.468.280,00	62.866.307,14	601.972,86	99,05

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DESPESA – FECHAMENTO/2018

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

DESCRIÇÃO	PREVISÃO	EXECUÇÃO	DIFERENÇA	%
DESP. CORRENTES EXCETO INTRA	161.109.989,00	155.121.041,85	5.988.947,15	96,28
PESSOAL E ENCARGOS	77.898.323,00	78.746.088,71	-847.765,71	101,09
JUROS DA DÍV. POR CONTRATO	0,00	0,00	0,00	---
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	83.211.666,00	76.374.953,14	6.836.712,86	91,78
DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA	9.557.859,00	9.188.755,50	369.103,50	96,14
DESPESAS DE CAPITAL	10.847.284,00	2.645.332,11	8.201.951,89	24,39
INVESTIMENTOS	9.807.380,00	1.896.229,50	7.911.150,50	19,33
INVERSÕES FINANCEIRAS	35.000,00	0,00	35.000,00	---
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.004.904,00	749.102,61	255.801,39	74,54
T O T A I S	181.515.132,00	166.955.129,46	14.560.002,54	91,98

AVALIAÇÃO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE/2018
COMPARATIVO – RECEITA E DESPESA
EXERCÍCIO DE 2018

UG	Receita Realizada	Despesa Liquidada	Diferença	%
PREFEITURA	145.394.048,10	91.123.536,43	54.270.511,67	62,67
FMS	16.405.623,15	50.373.844,21	- 33.968.221,06	307,05
FMAS	242.466,71	2.151.765,40	- 1.909.298,69	887,45
FMCA	28.514,22	98.807,20	- 70.292,98	346,52
FMI	472,23	2.921,65	- 2.449,42	618,69
FPSMP	35.899.376,10	16.048.260,60	19.851.115,50	44,70
CÂMARA	-	7.155.993,97	- 7.155.993,97	---
TOTAL	197.970.500,51	166.955.129,46	31.015.371,05	84,33

RESULTADO PRIMÁRIO

O QUE É RESULTADO PRIMÁRIO?

Resultado Primário é a diferença entre as receitas orçamentárias e as despesas orçamentárias, deduzindo das receitas orçamentárias aquelas receitas de natureza financeira (receitas provenientes de aplicações financeiras e operações de crédito) e das despesas orçamentárias aquelas despesas com amortização e juros da dívida pública interna e externa, aquisição de títulos representativos de capital já integralizados e relativas a concessão de empréstimos.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO 2018

ART. 9º § 4º DA LEI 101/00

RECEITAS PRIMÁRIAS	
REC. FISCAIS CORRENTES (I)	167.387.806,62
Impostos, Txs e Cont. de Melhoria	25.871.016,92
Receita de Contribuição	6.793.924,99
Receita Patrimonial Líquida	344.780,57
Transferências Correntes	132.579.567,56
Demais Receitas Correntes	1.798.516,58
RECEITA DE CAPITAL (II)	1.012.754,23
Operações de Crédito (III)	0,00
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00
Alienação de Bens (V)	0,00
Transferências de Capital	1.012.754,23
Outras Receitas de Capital	0,00
REC. FISCAIS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	1.012.754,23
REC. PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	168.400.560,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	
DESP. PRIMÁRIAS (VIII)	163.527.638,59
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	85.589.874,20
JUROS E ENC. DA DÍVIDA (IX)	84.936,30
OUTRAS DESP. CORRENTES	77.852.828,09
DESP. PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	163.442.702,29
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	3.427.490,87
INVESTIMENTOS	1.896.229,50
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA (XIV)	1.531.261,37
DESP. PRIM. DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	1.896.229,50
Reserva de Contingência (XVI)	0,00
DESP. PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	165.338.931,79

RESULTADO PRIMÁRIO

3.061.629,06

RESULTADO NOMINAL

* O que é Resultado Nominal?

Resultado Nominal é a diferença entre a variação da dívida fiscal líquida entre dois períodos.

* O que é dívida fiscal líquida?

É o resultado da diferença apurada entre a dívida pública e o ativo financeiro (disponibilidade de caixa, aplicações financeiras e outros ativos financeiros) atualizado, mais as receitas de privatizações.

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL 2018

Dívida Fiscal Líquida do Exercício Anterior (2017)	1.966.142,12
Dívida Fiscal Líquida do Exercício (2018)	- 5.052.622,18
Resultado Nominal	- 3.086.480,06

REALIZAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ

Coordenadoria de Controle Interno

e

Secretaria Municipal de Fazenda

